rÂaiuA RA MUNICIPAL
DE NOVA RUSSAS

Requerimento n 2  05/2013

APROVADO
Em

PRESIDENTE

SECRETARIO

A Vereadora Heloisa Rejane Veras de Sousa, no uso de suas atribuições

legais, requer ao poder do Executivo Municipal, providências para que seja feito

reforma e manutenção no Grupo Escolar denominado Joaquim Pinto de Carvalho na

localidade do Distrito de lrapuá

Nova Russas 14 de fevereiro de 2013.

Heloisa Rejane Veras de Sousa

Vereadora Proponente

Justificativa

A ação do tempo não se pode impedi-la no desgaste que causa aos

prédios e a todas as coisas sujeitas a sua presença. O grupo escolar a que se refere o

requerimento foi desativado em administração anterior, sem prejuízo para sua função

especifica. Mas não podemos esquecer que é um prédio público e que jamais poderá

ser abandonado e deixar que os agentes do intemperismo o destrua.

O Grupo Escolar, como sugestão, poderá ser reformado para uso de um Posto

de Saúde, Creche, Pequena Biblioteca, Sala para Pequenas Reuniões da comunidade

ou outros Eventos de interesse público. Vale lembrar ainda que é um prédio do

município sendo claro que dispensa custos de aluguel. O que não pode é ficar no

abandono que está, que já por um período de dois anos. A população de lrapuá que

doou o terreno para sua edificação reivindicam a sua vitalização.

Nova Russas 14 de fevereiro de 2013.

CÂMARA MUNiCiPAL o: NOVA RJSSAS - CE

ido em 4 5 ÍU2 I. 	Horasq

Rua Manoel Peixoto, 170- Centro - CEP: 62.200-000 - Nova Russas/CE
CNPJ: 00.613.47410001-09 - CGF: 06.920.475-6 - Fone: (88) 3672.6371 1 3672.1 289